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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi  

 

BAZI MONOTERPENOĠD BĠLEġĠKLERĠNĠN LAHANA UNLU YAPRAKBĠTĠ, 

Brevicoryne brassicae (L.)’YA ETKĠLERĠ ÜZERĠNE ARAġTIRMALAR 

 

Tuğba Hilal ÇĠFTÇĠGĠL 

 

Namık Kemal Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Bitki Koruma Anabilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Nihal ÖZDER 

 

Bu çalıĢmada Limonene, Linalyl acetate, p-cymene, β-pinene, Allylisothiocyanate 

monoterpenoid bileĢiklerinin lahana unlu yaprakbiti Brevicoryne brassicae’nın kanatsız ergin 

diĢilerine karĢı fumigant etkileri araĢtırılmıĢtır. Bütün testler her biri 55 mm çapında 12 mm 

yüksekliğinde plastik petri kaplarına yerleĢtirilmiĢ 10’ar yaprakbiti üzerinden 3 tekerrürlü 

olarak yapılmıĢtır. 50 μl/l dozunda 24, 48 ve 72 saat süreli ön denemeler sonucunda 

Limonene, p-cymene, β-Pinene, Allylisothiocyanate monoterpenoid bileĢikleri Letal 

Konsantrasyon (LC50 ve LC90) değerlerinin hesaplanması için 6 - 7 farklı alt doz denemelerine 

yine 24, 48 ve 72 saatlik sürelerle tabi tutulmuĢtur. Yaprakbitlerinde en düĢük öldürücü etkiyi 

gösteren Linalyl acetate bileĢiği ise 24, 48, 72 ve 96 saat süre ile bileĢiklere maruz bırakılarak 

Letal Süre (LT50 ve LT90) denemeleri yapılmıĢtır. Bu denemeler sonucunda, doz ve süre 

uygulamaları göz önüne alındığında bileĢiklerden en yüksek etkiyi Allylisothiocyanate’ın, en 

düĢük etkiyi ise Linalyl acetate’ın gösterdiği belirlenmiĢtir.  

 

 

 

Anahtar kelimeler: Brevicoryne brassicae, monoterpenoid bileĢik, fumigant etki, letal 

konsantrasyon (LC), Letal süre (LT) 

 

2011, 39 sayfa 
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ABSTRACT 

 

 

MSc. Thesis  

THE INVESTIGATIONS ABOUT FUMIGANT EFFECTS OF SOME MONOTERPENOID 

COMPOUNDS AGAINST TO CABBAGE APHID, Brevicoryne brassicae 

Tugba Hilal CIFTCIGIL 

 

 

Namık Kemal University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Plant Protection 

Supervisor : Prof. Dr. Nihal OZDER 

 

In this study, it was investigated on fumigant toxicity of Limonene, Linalyl acetate, p-

cymene, β-pinene, Allylisothiocyanate monoterpenoid compounds against to apterous female 

adults of Brevicoryne brassicae. All the tests were applied on 10 aphids, placed on a leaf disc 

in a plastic petri dish which has 55 mm diameter and 12 mm  height, for three replicated. 50 

μl/l at a dose of 24, 48 and 72 hours of pre-trials as a result of Limonene, p-cymene, β-pinene, 

Allylisothiocyanate monoterpenoid compounds Lethal Concentration (LC50 and LC90) values 

for the calculation of 6 to 7 different sub-dose trials again at 24, 48 and subject to a 72 hour 

periods of time were involved. Lethal effect of the compound showing the lowest on aphids 

Linalyl acetate 24, 48, 72 and 96 hours exposed to compounds with Lethal Time (LT50 and 

LT90) were carried out. As a result of these trials, doses of compounds and have maximum 

impact while considering applications Allylisothiocyanate, Linalyl acetate showed the lowest 

effect. 

 

Keywords : Brevicoryne brassicae, monoterpenoid compound, fumigant effect, lethal 

concentration (LC), Lethal time (LT) 

 

2011, 39 pages 
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1. GİRİŞ 

 

Son yıllarda ülkemizde ve dünyada kullanılan sentetik pestisitlerin insana, çevreye, 

hayvanlara olumsuz etkileri öne çıkmıĢ ve tarımsal zararlılarla mücadelede alternatif 

yöntemler aranmaya, tercih edilmeye baĢlanmıĢtır. Özellikle organik ürün yetiĢtiriciliğindeki 

geliĢmelerde göz önüne alındığında,   kimyasal ilaçların yerine, çevreye dost bitkisel kökenli 

kimyasallar tercih edilmeye baĢlanmıĢtır. Bu konuda yapılan araĢtırmalar sonucunda 

bitkilerin, insektisitler için önemli potansiyel kaynaklar olduğu birçok araĢtırıcı tarafından 

ispatlanmıĢtır. 1535 bitkinin tarımda zararlı olan böceklere çeĢitli Ģekillerde etkili olduğu 

belirtilmektedir (Prakash ve Rao 1996, Ahmed ve Grainge 1998). Öncüer (2000) ise 

günümüzde bu rakamın 2000' i aĢmıĢ olduğunu bildirmektedir. Bu kadar çok sayıdaki bitkinin 

insektisit etkisinin olduğu bilinmesine karĢın pratikte yararlanılanları çok az sayıdadır. Isman 

(1997) bunun nedenleri olarak; doğal kaynakların kısıtlı olması, standardizasyon ve ruhsat 

almadaki zorluklar olduğunu belirtmiĢtir. Bu grupta yer alan maddeler, bitkilerden çeĢitli 

yöntemlerle elde edilen ve insektisit özelliği gösteren bileĢiklerdir. Bunlar, iĢlenmemiĢ 

bitkisel materyaller, bitki ekstraktları ve bitkilerden izole edilen saf bileĢikler gibi değiĢik 

formlarda olabilmektedir. 

 

Bitkiler de insanlar ve hayvanlar gibi zararlıların saldırılarından korunmak için çeĢitli 

savunma sistemlerine sahiptirler. Bunlar bitkideki morfolojik engeller ve bazı biyokimyasal 

olaylar arasında değiĢen çeĢitli faktörlerdir. Bitkilerdeki biyokimyasal olaylardan sonra 

sentezlenen sekonder metabolitler, bitki ile zararlı arasındaki iliĢkide önemli rol oynar. 

Zararlılar üzerinde davranıĢsal ve fizyolojik etkilere sahip olan bu metabolitler farklı 

kategorilerde sınıflandırılmaktadır. Shanker ve Solanki (2000) bunların en önemlilerinin 

alkoloidler, glikozidler, fenoller, terpenoidler, taninler ve saponinler olduğunu belirtmiĢtir. Bu 

maddeler, tarımsal zararlılara karĢı yüzyıllardan beri doğrudan veya dolaylı olarak 

kullanılmıĢtır. 

 

 

 

 

 



2 

 

Daha önce yürütülen çalıĢmalarda birçok bitki ekstraktının ve uçucu yağının insektisit 

etkili bileĢiklerinin çoğunlukla monoterpenoidler olduğu belirtilmiĢtir (Coats ve ark. 1991, 

Konstantopoulou ve ark. 1992, Regnault ve Hamraoui 1995, Ahn ve ark. 1998). Yüksek 

uçucu özelliğe sahip monoterpenoid bileĢikler böcekleri öldürme, kaçırıcılık ve beslenmeyi 

engelleyici etkileriyle potansiyel zararlılarla mücadele etmeni olarak düĢünülmüĢtür. Bazı 

monoterpenler (Harwood ve ark. 1990, Karr ve ark. 1990) ve d-limonene (Ahn ve ark. 1998) 

insektisit aktivitesine sahiptir ve bazı böcek türlerinde üremeyi engelleyebilmektedir.  

 

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de tarımsal ürünlerde değiĢik zararlılara karĢı yoğun 

Ģekilde sentetik pestisit uygulaması yapılmaktadır. Bu pestisitler arasında malathion, 

pirimofos-metil, klorpiyrifos-metil gibi koruyucu insektisitler yanında metil-bromid ve 

aliminyum-fosfin gibi fumigantlar bulunmaktadır. Metil-bromid gerek örtüaltı gerekse açık 

tarla yetiĢtiriciliğinde zararlılara karĢı mücadelede en çok kullanılan kimyasallardan birisidir. 

Ancak MeBr çevre kirliliği ve özellikle ozon tabakasına olumsuz etkisinden dolayı tüm 

dünyada olduğu gibi ülkemizde de aĢamalı olarak yasaklanmaktadır (Anonymous 2009). 

Buna alternatif olarak uçucu yağ bileĢiklerinin fumigant etkisinden faydalanmak amacıyla bu 

tez çalıĢması ile tarla veya sera koĢullarında yetiĢtirilen Cruciferae familyasından Lahana, 

Karnabahar, Kırmızı Lahana, Brokoli ve Brüksel Lahanası gibi bitkilerde beslenen 

B.brassicae’ ya, ele alınan bitkisel kökenli 5 adet monoterpenoid bileĢiğin fumigant etkileri 

ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. Özellikle organik ürün yetiĢtiriciliğinde sorun olan bu 

yaprakbitine karĢı insana, çevreye ve bitkiye toksik olamayan alternatif mücadele 

yöntemlerine yönelik çalıĢmalara katkı olması amaçlanmıĢtır. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

 

Shaaya et al. (1991)' in yaptıkları detaylı bir çalıĢmada 28 çeĢit bitkisel yağın 

fumigasyonunda, depolanmıĢ üründe zarar yapan baĢlıca Coleoptera takımı türlerine öldürücü 

etki yaptığı bulunmuĢtur. Bunun yanında susam, keten, pamuk, haĢhaĢ ve zeytinden elde 

edilen bitkisel yağlar su ve arap sabunu ile karıĢtırılıp yumuĢak vücutlu böceklere karĢı 

kullanılmıĢtır.  

 

Lowery (1992) Kanada’da Azadirachta indica tohum yağı ve ekstraktını tarla ve 

laboratuvar Ģartlarında Myzus persicae (yeĢil Ģeftali yaprakbiti)’ye karĢı denemiĢtir. 

Laboratuvar Ģartlarında bitkilere püskürtülen A. indica tohum yağı böcek sayısında önemli 

düĢmeye sebep olmuĢtur. AraĢtırıcı tarla koĢullarında A. indica tohum yağı ve ekstraktının 

kabak, çilek ve biber bitkilerinde yaprakbitlerinin kontrolünde yaygın kullanılan bitkisel 

insektisitlere göre daha etkili olduğunu belirtmektedir. A. indica tohum yağının %1’ lik 

konsantrasyonda yaprak üzerine uygulamasından 9 gün sonra yaprakbitlerinde ölüm oranı 

%94 - 100’ e ulaĢmıĢtır. M. persicae’ ye karĢı kullanılan A. indica tohum yağının geliĢmeyi 

önleyici etkisinin nimf çıkısı öncesinde olduğu ve erginlerin ortaya çıkısından üç gün sonra 

uygulanan %1.5’ luk A. indica tohum yağının bir haftada kontrole göre canlı kalma oranını 

%83 azalttığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırıcı, laboratuvar koĢullarında kullanılan uçucu yağ ve 

ekstrakların yaprakbitlerinin canlı predatörlerini (Coccinella undecimpunctata L. (Coleoptera: 

Coccinellidae) ve Eupeodes fumipennis Thomson (Diptera: Syrphidae) ve parazitoitlerini 

(Aphidius türlerini) azalttığını, fakat tarla uygulamalarının bunlara önemli bir zarar 

vermediğini, bu nedenle de bu bitkiden elde edilen insektisitlerin potansiyel olarak zararlılarla 

mücadele programlarıyla bütünleĢtirilerek birlikte düĢünülmesi gerektiğini vurgulamıĢtır. 

 

Rice ve Coats (1994) insektisit özelliğe sahip bir monoterpenoid türevinin Musca 

domestica (L.), Tribolium castaneum ve Diabrotica undecimpunctata howardi Barber' ye 

karĢı topikal, fumigant, ovisidal ve larvisidal etkilerini test etmiĢlerdir. M. domestica 

erginlerine karĢı topikal, yumurtalarına karĢı ovisidal, T. castaneum erginlerine karĢı ise 

fumigant etki testlerinde keton grubuna dahil monoterpenoidlerin (menthone, pulegone, 

carvone, thujone, fenchone ve verbenone) alkol grubuna dahil olanlar [carvacrol, (-) carveol, 

4:'carvementhenol, geraniol, linalool, menthol terpineol, thymol, verbenol]' a göre daha etkin 
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olduklarını bildirmiĢlerdir. Topikal ve ovisidal testlerde alkol grubu içerisinde aromatik 

(carvacrol, 4-carvomenthenol, terpineol ve thymol) ve acyclic (geraniol ve linalool) alkollerin 

monocyclic (menthol) ve bicyclic [(-)carveol ve verbenol] alkollerden daha etkili olduğunu; 

fumigant testlerde de keton grubu içinde bicyclic ketonların (fenchone, thujone ve verbenone) 

monocyclic ketonlardan (carvone, menthone ve pulegone) daha etkin olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Ancak testlerde standart olarak kullandıkları dichlorvos' un test edilen çoğu 

monoterpenoid türevinden daha fazla fumigant aktivite gösterdiğini bildirmiĢlerdir. 

 

Tsao (1995) aromatik bir monoterpenoid olan carvacrol' ün fumigant etki testlerinde 

ev sineği (Musca domestica) ve ambar zararlılarından Oryzaephilus surinamensis erginlerine 

karĢı hayli yüksek toksisite gösterdiğini, fakat Tribolium castaneum, Sitophilus oryzae ve 

Alman hamam böceği (Blatella germanica L.) erginlerine karĢı az ya da hiçbir toksik etki 

göstermediğini, benzer fenolik bir monoterpenoid olan thymol' ün ise bu böceklere karĢı 

carvacrol' dekinden daha düĢük bir fumigant toksisite gösterdiğini bildirmiĢlerdir. Mısır kök 

kurdu (Diabrotica virgifera virgifera) larvalarına karĢı yapılan toprak uygulamalarında 

thymol' ün carvacrol' den daha yüksek bir larvisidal aktivite gösterdiğini, yeni bırakılmıĢ ev 

sineği yumurtalarına karĢı yapılan ovisidal testlerde ise carvacrol' ün menthol' den daha 

yüksek ovisidal aktivite gösterdiğini tespit etmiĢlerdir. 

 

Regnault ve Hamraoui (1995) bazı monoterpenler (p-cymene, camphor, linalool, 

terpineol, cuminaldehyde, cinnamaldehyde, anethole, carvacrol, thymol, estragole ve 

eugenol)' in önemli bir ambar zararlısı olan Acanthoscelides obtectus (Coleoptera) üzerindeki 

fumigant, geliĢme ve çoğalmayı engelleyici etkilerini araĢtırmıĢlardır. Bu monoterpenlerin 

tümünün A.obtectus' a karĢı farklı oranlarda fumigant etki gösterdiğini, geliĢme ve 

çoğalmasını engellediğini; bunlardan carvacrol, thymol, eugenol, linalool ve terpineol' ün her 

iki etki bakımından diğer monoterpenlerden daha yüksek aktiviteye sahip olduğunu 

bildirmiĢlerdir. 

 

Hori ve Komatsu (1997) biberiye (rosemary) uçucu yağının ve 13 bileĢeninin soğan 

yaprakbiti Neotoxoptera formosana (Takahashi) (Homoptera: Aphididae)' ya karĢı repellent 

(uzaklaĢtıcı) etkilerini test etmiĢlerdir. Elde ettikleri sonuçlara göre biberiye uçucu yağının 

yaprakbitlerine karĢı tercih ettikleri konukçuları olan Allium ftstulosum L. ve A. tuberosum L. 

üzerinde bulunmaları durumunda bile son derece repellent etkiye sahip olduğunu; biberiye 
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uçucu yağı içinde bulunan 1,8-cineole, d,l-camphor, a- pinene, borneol, bomyl acetate ve a-

terpineol 'ün repellent etki gösterdiklerini, ancak diğer bileĢenler olan (+)-camphene, p-

cymene, d-(+)- limonene, linalool, myrcene, β-pinene ve (- )-trans-caryophyIlene' in hiçbir 

repellent etki göstermediğini tespit etmiĢlerdir. Biberiye uçucu yağının repellent özelliğinin 

içerisindeki ana bileĢeni olan ve %48 oranında bulunan 1,8-cineole'den kaynaklandığını, 

çünkü biberiye uçucu yağının ana bileĢenleriyle yapılan repellentlik testlerinde en yüksek 

repellent etkiye sahip bileĢenin 1,8-cineole olduğunu bildirmiĢlerdir. Hatta yaprakbitinin 

tercih ettiği konukçulardan olan ve kokusu yaprakbitleri için çekici olan A. tuberosum 

bitkisinin uçucu yağıyla 1,8-cineole karıĢımının bile oldukça yüksek repellent etki 

gösterdiğini tespit etmiĢlerdir. 

 

Ho ve ark. (1997) Illicium verum (Yıldız anason) bitkisinin uçucu yağının ana bileĢeni 

olan anethol' ün iki ambar zararlısı Tribolium castaneum ve Sitophilus zeamais’ in değiĢik 

dönemlerine karĢı fumigant ve repellent etkisini test etmiĢlerdir. Test sonuçlarına göre T. 

castaneum erginlerinin fumigant toksisite bakımından en hassas dönem, T. castaneum 

yumurtalarının ise kontakt toksisite bakımından en hassas dönem olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

 

Tunç ve ġahinkaya (1998) kimyon (Cuminum cyminum L.), anason (Pimpinella 

anisum L.), güve otu (Origanum syriacum var bevanii (Holmes) Ietswaart), kırmızı okaliptüs 

(Eucalyptus camaldulensis Dehn.) bitkilerinden elde ettikleri uçucu yağların fumigant etkisini 

önemli sera zararlılarından Pamuk Kırmızıörümceği Tetranychus cinnabarinus (Boisd.)’ ne 

ve Pamuk yaprakbiti Aphis gossypii (Glov.)' ye karĢı test etmiĢlerdir. Tüm uçucu yağların her 

iki türe karĢı da toksik olduğunu, ancak LT50 ve LT99 değerleri dikkate alındığında etkinlik 

sırasının C. cyminum > P.anisum > O. syriacum var. bevaniz > E. camaldulensis Ģeklinde 

olduğunu bildirmiĢlerdir. C. cyminum, P. anisum ve E. camaldulensis uçucu yağlarının 

A.gossypii’ ye karĢı T. cinnabarinus’ dan daha toksik olduğunu, fakat O. syriacum var. 

bevanii uçucu yağının ise T. cinnabarinus’ a karĢı diğer uçucu yağlardan daha yüksek bir 

etkinlik gösterdiğini tespit etmiĢlerdir. Ayrıca yurtdıĢında yaptırdıkları analizlerde C. 

cyminum uçucu yağının ana bileĢenlerinin (bulunuĢ miktarına göre) anethole, pulegone ve 

carvacrol; O. syriacum var. bevanii uçucu yağının ana bileĢenlerinin ise carvacrol, anethole ve 

pulegone olduğunu bildirmiĢlerdir. 
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Hori (1998a) 13 Labiate bitkisi uçucu yağının Myzus persicae’ ye karĢı uzaklaĢtırıcı 

etkisini denemiĢ bu bitkilerden lavanta bitkisi uçucu yağının 10 μl dozu, kekik bitkisinin 

uçucu yağının ise 10 μl ve 1 μl’ lik dozları M. persicae’ ye karĢı uzaklaĢtırıcı etki 

göstermiĢtir. 

 

Hori (1998b) Labiate familyasına ait içlerinde adaçayı, kekik, lavanta, mercanköĢk, 

fesleğen, yeĢilnane, nane, kıvırcık nane, biberiye ve yarpuzun da bulunduğu 10 bitkinin uçucu 

yağının Myzus persicae’ye karĢı fumigat etkisini incelemiĢtir. Yarpuz uçucu yağı ile kekik 

uçucu yağlarının diğer 8 uçucu yağdan daha yüksek öldürücü etki gösterdiğini, bu etkinin 

dozlara göre değiĢebildiğini belirtmiĢtir. Lavanta uçucu yağının ise neredeyse hiç öldürücü 

etkisinin olmadığını da tespit etmiĢtir. 

 

Isman (2000) laboratuvar koĢullarında kekik uçucu yağının içerisine daldırılan yaprak 

diskleri üzerine konulan Myzus persicae’nin ikinci dönem nimflerine karĢı kontakt etkisini 

gözlemlemiĢ, beslenen yaprakbiti sayısı 24 saatte %50 iken, 48 saatte %25’ e düĢmüĢ, ölen 

yaprakbitlerinin oranı da %22’ den %60’ a çıkmıĢtır.  

 

Erler (2000) tarafından uçucu yağ bileĢenlerinin sera zararlıları (Aphis gossypii Glov., 

Frankliniella occidentalis Pergande ve Tetranychus cinnebarinus Boisd.)’ nın değiĢik geliĢme 

dönemlerine olan fumigant aktiviteleri değerlendirilmiĢ, anethole, carvacrol ve thymol’ün 

F.occidentalis larvaları hariç diğer sera zararlılarının tüm dönemlerine karĢı çok etkili olduğu, 

hem ambar hem de sera zararlılarına karĢı yapılan fumigant etki testlerinde uçucu yağ 

bileĢenlerinin etkinliğinin uygulama süresine, uçucu yağ bileĢenine ve doz artıĢına paralel 

olarak arttığı belirtilmiĢtir. AraĢtırıcı uçucu yağ bileĢenlerinin A. gossypii erginlerine fumigant 

etkilerini belirlemek için anethole, carvacrol ve thymol’ ün 0,2- 0,4- 0,8 ve 1,7 mg/lt hava 

dozları kullanıldığında anethole’ ün 96 ve 48 saat uygulama süresinde %100 ölüm, carvacrol’ 

ün 24 saatte %80,5, 48 saatte %80’ in üstünde 96 saatlik sürede %100 ölüm ve thymol’ ün ise 

24 ve 48 saatte %100 ölüm, 96 saatlik uygulama süresinde %92,2’ lik ölüm sağladığını, uçucu 

yağ bileĢenlerinin A. gossypii erginlerine fumigant etkisinde, uygulama süresinin uygulama 

dozundan daha etkili olduğunu tespit etmiĢtir. 
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Tripathi ve ark. (2000) Mentha arvensis, M. citrata, M. piperita ve M. spicata gibi 

nane türlerinden elde edilen uçucu yağların ve bunların içinde bulunan menthone, menthol, 

linalool, linalyl acetate, menthofuran, limonene ve l-carvone bileĢiklerinin T. castaneum ve C. 

maculatus’a karĢı fumigant etkisini araĢtırmıĢlardır. Test edilen aromatik kimyasalların 

hepsinin C. maculatus’a T. castaneum’dan daha etkili olduğunu ve sıvı menthol bileĢiğinin en 

etkili fumigant olduğunu tespit etmiĢlerdir. M. arvensis ve M. piperita uçucu yağları ile 

menthone, linalyl acetate, menthofuran, l-carvone bileĢiklerinin ise her iki zararlıya karĢı 

fumigant etki gösterdiklerini bildirmiĢlerdir. 

 

Tomova ve ark. (2005) kadife çiçeği (Tagetes minuta L.)  bitkisinden elde edilen 

uçucu yağ bileĢenlerinin, üç yaprakbiti türüne karĢı biyolojik etkilerini laboratuvar 

deneyleriyle araĢtırmıĢtır. Tagetes minuta yağı vakum distilasyonu yoluyla damıtılmıĢtır ve 

elde edilen üç bileĢen limonene, (Z)-ocimene ve β-caryophyllene’ in etkileri yaprakbitleri 

üzerinde test edilmiĢtir. AraĢtırıcılar, Acyrthosiphon pisum, Myzus persicae, Aulacorthum 

solani (Hom: Aphididae) yaprakbitleri üzerinde yaptıkları deneyler sonucunda Tagetes minuta 

uçucu yağından elde edilen bileĢiklerin özellikle yaprakbitlerinde üremede azalmaya sebep 

olduğunu tespit etmiĢlerdir ( 5 gün sonra etki %100’ e kadar ulaĢmıĢtır). En duyarlı 

yaprakbitinin Acyrthosiphon pisum olduğu belirlenmiĢtir. Elde edilen saf bileĢiklerden 

limonene, (Z)-ocimene β-caryophyllene’ nin yaprakbitleri üzerindeki etkileri incelenmiĢ ve 

sesquiterpene olan β–caryophyllene diğer monoterpenlerden daha etkili olduğu görülmüĢtür. 

Bu çalıĢmada sonuç olarak T. minuta bitkisinden elde edilen uçucu yağ bileĢiklerinin 

yaprakbiti populasyonunu kontrol altına aldığı görülmüĢtür. 

 

Mülayim (2006) çalıĢmasında kekik (Origanum onites L.), anason (Pimpinella anisum 

L.), rezene (Foeniculum vulgare Mill.) ve lavanta (Lavandula angustifolia Mill.) uçucu 

yağlarının Aphis craccivora ve Myzus persicae’nin 1- 2 günlük erginlere karĢı fumigant, 

kontak ve kalıntı (rezidual) etkilerini araĢtırmıĢtır. Testler, her biri 3 cm çaplı plastik hücrelere 

yerleĢtirilmiĢ 10’ar yaprakbiti üzerinden ve üç tekrarlı olarak yapılmıĢtır. Fumigant etki 

testlerinde, A. craccivora’ya uçucu yağların 30, 45, 60 μl/l hava dozları ve M. persicae’ ye 10, 

20, 30 μl/l hava dozları kullanılmıĢtır. Anason uçucu yağının 45 μl/l hava dozunda 48 saat 

süreyle uygulandığı bütün A. craccivora bireyleri ölmüĢtür. M. persicae’ de kekik, anason ve 

lavantanın 30 μl/l hava dozunda 48 saatlik uygulaması sonucu % 100 ölüm oranı tespit 

edilmiĢtir. Kontak ve kalıntı etki testlerinde A. craccivora’ya 3.51 μl/cm
2
 – 5.26 μl/cm

2
 – 7.02 
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μl/cm
2
 ve M. persicae’ ye 1.17 μl/cm

2
 – 2.34 μl/cm

2
 3.51 μl/cm

2
 dozları kullanılmıĢtır. 

Kontakt toksisite çalısmalarında dört uçucu yağın bütün dozları yaprakbitlerinde 24 saatlik 

sürede %100 ölüme neden olmuĢtur. Kalıntı toksisitesi çalısmalarında A. craccivora’de 

%83.33’lük en yüksek ölüm oranı 48 saatlik uygulamada, anasonun 7.02 μl/cm
2
 dozunda, M. 

persicae’ de ise %86.67’ lik en yüksek ölüm oranı yine anasonun 3.51 μl/cm
2
 dozunda 48 

saatlik uygulama süresinde belirlenmiĢtir. 

 

Görür ve ark. (2008) Tymus (kekik), Veronica (çıbanotu) ve Agrimonia (koyunotu) 

uçucu yağlarının Brevicoryne brassicae (L.) ’ ye karĢı insektisit etkilerini araĢtırmıĢlardır. 

Test edilen her üç uçucu yağın da lahana unlu yaprakbitinin günlük doğurganlığını önemli 

ölçüde düĢürdüğü görülmüĢtür. Bu çalıĢmada T. vulgaris’ in en etkili insektisit vazifesini 

gösterdiği belirtilmiĢ, bu uçucu yağa tabi tutulan petrilerde bulunan kanatsız ergin lahana unlu 

yaprakbitlerinin 3 günden daha fazla yaĢayamadığı gözlenmiĢtir. 3 uçucu yağ da dozlara bağlı 

olmayarak üremede önemli ölçüde etkiye neden olmasına rağmen bu yağların 2 μl/l dozu 

uygulanmıĢtır. Bir diğer önemli etki 3 günden sonra günlük doğurganlıkta azalma 

gözlenmiĢtir. Sonuç olarak test edilen uçucu yağlardan T. vulgaris’ in monoterpen 

fenollerinden en yüksek yüzdeye sahip olduğu, Tymol ve Carvacrol’ un da lahana unlu 

yaprakbiti populasyonu kontrolünde etkili olduğu belirtilmiĢtir. 

 

IĢık ve Görür (2009) laboratuvar koĢullarında, yedi uçucu yağın Brevicoryne brassicae 

(Hom: Aphididae)  üzerinde öldürücü etkilerini incelemiĢlerdir. Test edilen uçucu yağların 

özellikle yaprakbitinin üreme potansiyelini düĢürdüğü ve daha yüksek ölümle sonuçlandırdığı 

görülmüĢtür. Günlük doğurganlık üzerinde de önemli etki gösteren bu uçucu yağlar yaprakbiti 

populasyonunu etki altına alabilen birer afisit olarak değerlendirilmiĢtir. AraĢtırıcılar özellikle 

Juniperus excelsa, J.  oxycedrus, Laurus nobilis ve Foeniculum vulgare' nin yaprakbiti 

populasyonunu iyi derecede etki altına aldıklarını belirtmiĢlerdir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

Denemenin ana materyalini Lahana Unlu Yaprakbiti Brevicoryne brassicae (L.)’nın 

ergin diĢi bireyleri ile Sigma, Fluka ve Merck firmasından saf halde temin edilen 

monoterpenid bileĢikleri oluĢturmaktadır. Bu bileĢikler Limonene (Sigma-Aldrich 183164), 

Linalyl acetate (Fluka 45980), p-cymene (Aldrich C121452), β-Pinene (Aldrich 112089), 

Allylisothiocyanate (Merck 800260) olup denemeler boyunca, buzdolabında + 4 derecede 

saklanmıĢtır.  

 

3.1.1. Lahana unlu yaprakbiti Brevicoryne brassicae (L.)’ nın sistematikteki yeri, 

 tanınması, üremesi ve zararı 

 

Takım: Homoptera 

Familya: Aphididae 

Tür: Brevicoryne brassicae (L.) 

 

Kanatsız vivipar diĢisinin uzunluğu 1.8-2.4 mm’dir ve vücut rengi yeĢilden grimsi 

yeĢile kadar değiĢmektedir. Vücudunun üzeri mumsu bir tabakayla kaplı olup un serpilmiĢ 

gibi bir görüntüye sahiptir. BaĢ ve thoraksın bir bölümü koyu renklidir ve abdomen üzerinde 

koyu renkli noktalar, enine çizgiler mevcuttur. Anten vücuttan kısa, koyu kahverengidir. 

Corniculus koyu kahverengi, kısa ve uçta incelmiĢtir. Cauda, corniculusun hemen altında küt 

bir üçgen Ģeklinde olup corniculus ile aynı boydadır. 

 

Kanatlı vivipar diĢisinin uzunluğu ise 1.6-2.3 mm’dir. Pronotum koyu kahverengi, baĢ 

ve thoraks siyahtır (ġekil 3.1). Abdomen sarımsı yeĢilden soluk yeĢile kadar değiĢen 

renklerde olup her iki tarafında siyah noktalar ve ortaya yakın kısmında koyu renkte enine 

çizgiler vardır. Anten uzunluğu vücut uzunluğu kadar ve koyu kahverengidir. corniculus kısa, 

ortadan ĢiĢkin bazalda daralmıĢ ve koyu renktedir. Cauda koyu yeĢil, üçgen Ģeklinde, 

corniculus kadar veya daha uzundur. 
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Şekil 3.1. Brevicoryne brassicae kanatsız ve kanatlı erginleri 

 

Partenogenetik olarak üreyen B. brassicae (L.)’ nın geliĢme eĢiği 4.3
 °

C olduğundan 

kıĢın çok soğuk havalarda bile geliĢmesini sürdürebilmekte, kıĢın erginleri ve yeni nimfleri 

bir arada bulunabilmektedir (Uygun ve ark. 2006). Brevicoryne brassicae genelde yumurta 

Ģeklinde, bazen kanatsız erginler olarak kıĢı geçirmektedir. Yumurtalar siyah ve 0.5 mm 

uzunluğundadır. Üreme baharda baĢlar, bu yüzden bahar baĢında kanatsız formlar, bahar 

sonunda ise kanatlı erginler Ģeklinde görülmektedirler. Bir yaz mevsiminde kanatlı ve 

kanatsız erginler 10 nesile kadar üreyebilmektedir. Doğurgan diĢiler sonbaharda Curiciferalar 

üzerinde yumurtalarını bırakmaya baĢlamaktadırlar (Messeliere 1983). 

 

Lahana bitkisinin önemli zararlılarından B. brassicae yapraklarda özsu emerek 

kıvrılmalara, renk kaybına sebep olur. Böylece bitki fotosentez yapamaz ve geliĢimini 

tamamlayamaz. B. brassicae bütün lahana türlerinde yaĢar. Yaprakbiti hücumuna uğrayan 

lahana bitkilerinde özellikle fide döneminde geliĢme durur ve hasat edilirken üründe kalite 

düĢer. Yaprakbiti ayrıca 20 bitki virüsünün vektörü olarak da dolaylı yoldan zarara neden 

olmaktadır. 
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3.1.2. Denemelerde kullanılan uçucu yağ bileşikleri ve bulundukları bitkiler 

 

Monoterpenler bir bitkinin esansını ve kokusunu bulunduran temel yağ bileĢenleridir. 

Uçucu yağların ve bileĢiklerinin bitkilerde bulunma oranları, etkinlikleri, dayanıklılıkları, 

kaliteleri çevresel faktörlerin etkisiyle farklılaĢabilir. Sıcaklık, bağıl nem, gün ıĢığının toplam 

süresi ve rüzgara bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir (Anonymous 2010). Bu nedenle 

yapılan çalıĢmada, daha önce yapılan çalıĢmalar incelenerek, yaprakbitleri üzerine etkili 

bulunan uçucu yağların bazı bileĢikleri ele alınmıĢtır.  

 

Bu uçucu yağ bileĢiklerin bulunmuĢ olduğu bitki türleri ve familyaları Çizelge 3.1.’de 

verilmektedir. Çizelge incelendiğinde toplam 140 bitkiden, familyalara göre dağılımı ele 

alındığında: 39 bitkinin Lamiaceae, 15 bitkinin Apiaceae, 13 bitkinin Asteraceae, 11 bitkinin 

Rutaceae, 9 bitkinin Myrtaceae, 6’ Ģar bitkinin Lauraceae ve Brassicaceae, 5 bitkinin 

Burseraceae, 3’ er bitkinin Myristicaceae ve Geraniaceae, 2’ Ģer bitkinin Cannabaceae, 

Cupressaceae, Fabaceae, Labiatae, Piperaceae, Poaceae ve Umbelliferae, 1’ er bitkinin ise 

Cyperaceae, Ginkgoaceae, Mackinlayaceae, Oleaceae, Pinaceae, Polygonaceae, 

Sarraceniaceae, Saururaceae, Zingiberaceae ve Zygophyllaceae familyalarından olduğu 

görülmektedir. Labiatae veya Lamiaceae familyasına bağlı bitkiler, zararlı böceklerin 

kontrolünde en yaygın olarak kullanılan bitkiler olduğu ifade edilmektedir (Shaaya ve ark. 

1997). 

 

Çizelge 3. 1. Ele alınan monoterpenoid bileĢiklerinin uçucu yağ olarak bulunduğu bitkilerin 

listesi (Anonymous 2008). 

 

P-CYMENE 

Bulunduğu Bitkinin 

Latince Adı 

Bulunduğu Bitkinin 

İngilizce Adı 

Bulunduğu 

Bitkinin Türkçe 

Adı 

Familyası 

Anethum graveolens Dill Dere otu  Umbelliferae 

Artemisia capillaris Capillaris      --- Asteracae 

Artemisia dracunculus Tarragon Tarhun Asteraceae 

Boswellia carteri Frankincence Günlükağacı Burseraceae 

Boswellia glabra Boswellia Günlükağacı Burseraceae 

Citrus limon Canton lemon Limon Rutaceae 

Cnicus benedictus Blessed Thistle Acı diken Asteraceae 

Coriandrum sativum Chinese parsley Maydanoz Apiaceae 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://en.wikipedia.org/wiki/Myrtaceae
http://tr.wikipedia.org/wiki/Lauraceae
http://species.wikimedia.org/wiki/Brassicaceae
http://en.wikipedia.org/wiki/Burseraceae
http://en.wikipedia.org/wiki/Myristicaceae
http://en.wikipedia.org/wiki/Geraniaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0081.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn2443.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0083.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Asteraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0691.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Burseraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0693.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Burseraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0461.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Rutaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0067.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Asteraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0271.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
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P-CYMENE (devamı) 

Bulunduğu Bitkinin 

Latince Adı 

Bulunduğu Bitkinin 

İngilizce Adı 

Bulunduğu 

Bitkinin Türkçe 

Adı 

Familyası 

Cuminum cyminum Cumin Kimyon Apiaceae 

Eucalyptus globulus Australian Fever-tree Okaliptus Myrtaceae 

Foeniculum vulgare Fennel Rezene Apiaceae 

Ginkgo biloba Ginkgo Mabet ağacı Ginkgoaceae 

Houttuynia cordata Dokudami        --- Saururaceae 

Hyssopus officinalis Herb Hyssop Çördükotu Lamiaceae 

Majorana hortensis Garden Marjoram MercanköĢk Lamiaceae 

Marrubium vulgare White horehound Bozot Labiatae 

Melaleuca alternifolia Melaleuca alternifolia Hint defnesi Myrtaceae 

Mentha pulegium European pennyroyal Yarpuz Lamiaceae 

Mentha spicata Bush mint Kıvırcık nane Lamiaceae 

Myristica fragrans Mace Muskat Myristicaceae 

Ocimum basilicum Sweet Basil Fesleğen Lamiaceae 

Origanum vulgare Oregano Güve otu Lamiaceae 

Pelargonium graveolens Geranium Sardunya Geraniaceae 

Rosmarinus officinalis Rosemary KuĢdili otu Lamiaceae 

Salvia officinalis Sage Ada çayı Lamiaceae 

Satureja montana Savory Kekikotu Lamiaceae 

Thymus vulgaris Common Thyme Kekik Lamiaceae 

BETA PINENE 

Agastache rugosa Agastache Japon nanesi Lamiaceae 

Anethum graveolens Dill Dere otu Apiaceae 

Aniba duckei Bois-De-Rose      --- Lauraceae 

Artemisia capillaris Capillaris      --- Asteracae 

Artemisia dracunculus Tarragon Tarhun Asteraceae 

Boswellia glabra Boswellia Günlükağacı Burseraceae 

Centella asiatica Asiatic pennywort      --- Mackinlayaceae 

Chrysanthemum parthenium Bachelor's buttons Krizantem Asteraceae 

Citrus limon Canton lemon Limon Rutaceae 

Coriandrum sativum Chinese parsley Maydanoz Apiaceae 

Eucalyptus citriodora Citron-Scented Gum Okaliptus Myrtaceae 

Eucalyptus globulus Australian Fever-tree Okaliptus Myrtaceae 

Ferula Asa foetida Asafetida ġeytan otu Apiaceae 

Foeniculum vulgare Fennel Rezene Apiaceae 

Humulus lupulus Common Hop ġerbetçi otu Cannabaceae 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0266.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0653.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0084.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0496.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn3385.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0095.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0291.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0028.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn3685.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0289.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0392.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1021.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Myristicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0066.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0052.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1031.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Geraniaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0118.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0123.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0582.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0293.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1621.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0081.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn5485.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn2443.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0083.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Asteraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0693.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Burseraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1538.htm
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=tr&langpair=en%7Ctr&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Mackinlayaceae&rurl=translate.google.com.tr&twu=1&usg=ALkJrhhJC43CzLWFBh7zS9l_pieZQEDx9Q
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0475.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Asteraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0461.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Rutaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0271.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1547.htm
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Myrtaceae&action=edit&redlink=1
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0653.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0718.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0084.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0090.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Cannabaceae
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BETA PINENE (devamı) 

Bulunduğu Bitkinin 

Latince Adı 

Bulunduğu Bitkinin 

İngilizce Adı 

Bulunduğu 

Bitkinin 

Türkçe Adı 

Familyası 

Hyssopus officinalis Herb Hyssop Çördükotu Lamiaceae 

Juniperus communis Common juniper Adi ardıç Cupressaceae 

Larrea tridentata Chaparral      --- Zygophyllaceae 

Majorana hortensis Garden Marjoram MercanköĢk Lamiaceae 

Melaleuca alternifolia Melaleuca alternifolia Hint defnesi Myrtaceae 

Mentha pulegium European pennyroyal Yarpuz Lamiaceae 

Mentha spicata Bush mint Kıvırcık nane Lamiaceae 

Myristica fragrans Mace Muskat Myristicaceae 

Myrrhis odorata British myrrh Miskmaydonozu Apiaceae 

Ocimum basilicum Sweet Basil Fesleğen Lamiaceae 

Origanum vulgare Oregano Güve otu Lamiaceae 

Pelargonium graveolens Geranium Sardunya Geraniaceae 

Pinus silvestris Scots pine Sarıçam Pinaceae 

Piper nigrum Black pepper Karabiber Piperaceae 

Polygonum hydropiper Common Smartweed YeĢil subiberi Polygonaceae 

Prunella vulgaris All-heal Yaraotu Lamiaceae 

Rosa gallica Apothecary rose      --- Rosaceae 

Rosa x centifolia Burgundy rose Yosun gülü Rosaceae 

Rosa x damascena Damask rose ġam gülü Rosaceae 

Rosmarinus officinalis Rosemary Yediveren gülü Rosaceae 

Salvia officinalis Sage Ada çayı Lamiaceae 

Sarracenia flava Trumpets Sarı trompet Sarraceniaceae 

Satureja montana Savory Kekikotu Lamiaceae 

Tagetes minuta Aztec marigold Kadife çiçeği Asteraceae 

Thymus vulgaris Common Thyme Kekik Lamiaceae 

LIMONENE 

Agastache rugosa Agastache Japon nanesi Lamiaceae 

Anethum graveolens Dill Dereotu Apiaceae 

Aniba duckei  Bois-De-Rose      --- Lauraceae 

Apium graveolens Celery Kereviz Apiaceae 

Artemisia dracunculus Tarragon Tarhun Asteraceae 

Boswellia carteri Frankincence Günlükağacı Burseraceae 

Boswellia glabra Boswellia Günlükağacı Burseraceae 

Carum carvi Caraway Kimyon Apiaceae 

Chrysanthemum parthenium  Bachelor's buttons Krizantem Asteraceae 

 

 

 

   

http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0095.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0037.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn3500.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Zygophyllaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0291.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn3685.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0289.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0392.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1021.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Myristicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0495.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0066.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0052.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1031.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Geraniaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0086.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0631.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0190.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0435.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0239.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0240.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1038.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0118.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0123.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn4465.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0582.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn4626.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0293.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1621.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0081.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn5485.htm
http://es.wikipedia.org/wiki/Lauraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0264.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0083.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Asteraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0691.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Burseraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0693.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Burseraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0042.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0475.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Asteraceae


14 

 

    

LIMONENE (devamı) 

Bulunduğu Bitkinin 

Latince Adı 

Bulunduğu Bitkinin 

İngilizce Adı 

Bulunduğu 

Bitkinin Türkçe 

Adı 

Familyası 

Citrus limon  Canton lemon Limon Rutaceae 

Cinnamomum verum  Ceylon Cinnamon Tarçın Lauraceae 

Citrus reticulata  Culate mandarin Satsuma Rutaceae 

Coriandrum sativum  Chinese parsley Maydanoz Apiaceae 

Cyperus rotundus  Coco grass Topalak Cyperaceae 

Eucalyptus citriodora  Citron-Scented Gum Okaliptus Myrtaceae 

Foeniculum vulgare  Fennel Rezene Apiaceae 

Humulus lupulus  Common Hop ġerbetçi otu Cannabaceae 

Hyssopus officinalis  Herb Hyssop Çördükotu Lamiaceae 

Laurus nobilis  Bay Defne Lauraceae 

Mentha arvensis 

piperascens  
American corn mint Mısır nanesi Lamiaceae 

Mentha pulegium  European pennyroyal Yarpuz Lamiaceae 

Mentha spicata  Bush mint Kıvırcık nane Lamiaceae 

Myristica fragrans Mace Muskat Myristicaceae 

Ocimum basilicum  Sweet Basil Fesleğen Lamiaceae 

Pelargonium graveolens  Geranium Sardunya Geraniaceae 

Pimpinella anisum  Anise Anason Apiaceae 

Psidium guajava  Common guava Guava Myrtaceae 

Rosa x centifolia  Burgundy rose Yosun gülü Rosaceae 

Rosa x damascena  Damask rose ġam gülü Rosaceae 

Syzygium aromaticum  Clavos Karanfil Myrtaceae 

LINALYL ACETATE  

Acacia farnesiana Cassia flowers Akasya çiçeği Fabaceae 

Andropogon nardus Ceylon Citronella       --- Poaceae 

Anethum graveolens Dill Dere otu  Umbelliferae 

Apium graveolens Celery Kereviz Apiaceae 

Artemisia vulgaris Mugwort Adi pelinotu Asteracae 

Cinnamomum camphora Camphor Kafur ağacı Lauraceae 

Cinnamomum verum Ceylon Cinnamon Tarçın Lauraceae 

Citrus aurantium ssp. 

bergamia 
Bitter Orange Acı Portakal Rutaceae 

Citrus limon Canton lemon Limon Rutaceae 

Citrus medica citron Ağaç kavunu Rutaceae 

Citrus sinensis blood orange Portakal Rutaceae 

 

 

 

   

http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0461.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Rutaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0629.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Lauraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn2776.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Rutaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0271.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn2972.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1547.htm
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Myrtaceae&action=edit&redlink=1
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0084.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0090.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Cannabaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0095.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0187.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lauraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn3699.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn3699.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0289.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0392.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1021.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Myristicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0066.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1031.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Geraniaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0063.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Apiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn6452.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Myrtaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0240.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1038.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0652.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Myrtaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1735.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Fabaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1424.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0081.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0264.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0078.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0625.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lauraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0629.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Lauraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn9062.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn9062.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0461.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Rutaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0541.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1418.htm
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LINALYL ACETATE (devamı) 

Bulunduğu Bitkinin 

Latince Adı 

Bulunduğu Bitkinin 

İngilizce Adı 

Bulunduğu 

Bitkinin Türkçe 

Adı 

Familyası 

Citrus x aurantium Bigarade Orange Turunç Rutaceae 

Citrus x paradisi Grapefruit Greyfurt Rutaceae 

Coleus barbatus False Boldo      --- Labiatae 

Cymbopogon citratus Citronella grass Limonotu Poaceae 

Elettaria cardamomum Cardamom Kakule Zingiberaceae 

Hedeoma pulegioides 
American false 

pennyroyal 
     --- Lamiaceae 

Helianthus annuus Annual Sunflower Ayçiçeği Asteraceae 

Jasminum officinale Anbar Yasemin Oleaceae 

Juniperus communis Common juniper Adi ardıç Cupressaceae 

Lavandula angustifolia Common Lavender Lavanta Lamiaceae 

Majorana hortensis Garden Marjoram MercanköĢk Lamiaceae 

Mentha aquatica Horse Mint Su nanesi Lamiaceae 

Monarda didyma Bee Balm Bergamot Lamiaceae 

Myrtus communis Common myrtle Mersin Myrtaceae 

Ocimum basilicum Sweet Basil Fesleğen Lamiaceae 

Origanum vulgare Oregano Güve otu Lamiaceae 

Piper nigrum Black pepper Karabiber Piperaceae 

Prunella vulgaris All-heal Yaraotu Lamiaceae 

Rosmarinus officinalis Rosemary KuĢdili otu Lamiaceae 

Salvia officinalis Sage Ada çayı Lamiaceae 

Satureja montana Savory Kekikotu Lamiaceae 

Tagetes erecta African marigold Afrika Kadife Ç. Asteraceae 

Tagetes minuta Aztec marigold Kadife çiçeği Asteraceae 

Thymus vulgaris Common Thyme Kekik Lamiaceae 

Trifolium pratense Clover Üçgül Fabaceae 

Zanthoxylum alatum Indian Prickly Ash      --- Rutaceae 

ALLYL-ISOTHIOCYANATE 

Alliaria petiolata Garlic mustard Sarımsak hardalı Brassicaceae 

Armoracia lapathifolia Horse radish Yabanturpu Brassicaceae 

Brassica juncea  Brown mustard K. hardal Brassicaceae 

Brassica nigra Black mustard Siyah hardal Brassicaceae 

Eruca sativa Arugula Arugula Brassicaceae 

Wasabia japonica Japanese horseradish Japon yaban 

turpu 

Brassicaceae 

 

 

http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1383.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn5681.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn6406.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1011.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Poaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0614.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn3309.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0825.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Asteraceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0906.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Oleaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0037.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0026.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0291.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0414.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0297.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0807.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0066.htm
http://tr.wikipedia.org/wiki/Lamiaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0052.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0631.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0435.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0118.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0123.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0582.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn4624.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn4626.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0293.htm
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0253.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Fabaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn4832.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Brassicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0115.htm
http://species.wikimedia.org/wiki/Brassicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0875.htm
http://species.wikimedia.org/wiki/Brassicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn0213.htm
http://species.wikimedia.org/wiki/Brassicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1427.htm
http://species.wikimedia.org/wiki/Brassicaceae
http://www.liberherbarum.com/Minor/UK/Pn1635.htm
http://species.wikimedia.org/wiki/Brassicaceae
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3.2. Yöntem 

 

3.2.1. Böcek kültürünün yetiştirilmesi 

 

ÇalıĢmanın ana materyalini oluĢturan Lahana unlu yaprakbiti, B. brassicae 25 ± 1 ºC 

sıcaklık ve % 60 ± 5 nem koĢullarında Brassica oleracea var. acephala (Kara lahana), bitkisi 

üzerinde yetiĢtirilmiĢtir. Fide olarak temin edilen bitkiler N.K.Ü. Ziraat Fakültesi, Bitki 

Koruma Bölümüne ait bir parsele dikilerek yetiĢtirilmiĢtir. Yeterli olgunluğa ulaĢan 

yaprakbitleri, ince uçlu fırça yardımıyla bitkilere bulaĢtırıldıktan sonra dıĢarıdan bulaĢmaları 

önlemek amacıyla tül kafesler içerisinde kültüre alınmıĢtır.  

 

 

Şekil 3.2. Kara lahana bitkisi üzerinde koloni halinde bulunan Brevicoryne brassicae kanatsız 

erginleri 
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3.2.2. Denemede kullanılan bileşiklerin farklı doz ve süre uygulamaları 

 

Denemelerde Sigma, Fluka ve Merck firmalarından saf halde temin edilen Limonene 

(Sigma-Aldrich 183164), Linalyl acetate (Fluka 45980), p-cymene (Aldrich C121452), β-

pinene (Aldrich 112089), Allylisothiocyanate (Merck 800260) bileĢikleri kullanılmıĢtır. 

BileĢikler 10 ve 50 µl’ lik Hamilton marka mikro enjektörler yardımıyla uygulanmıĢtır.  

 

Denemelerde 55 mm çapında 12 mm yüksekliğinde plastik petri kapları kullanılmıĢtır. 

Bu petri kaplarının kapaklarında gaz giriĢ çıkıĢının sağlanması için 15 mm çapında 3 adet 

delik açılmıĢ ve üzeri ince tül ile kaplanmıĢtır. Petri kaplarının tabanına uygun çapta kesilmiĢ 

kurutma kağıdı konmuĢ ve üzerine de aynı çapta kesilmiĢ yaprak parçası yerleĢtirilmiĢ, 

kurutma kağıdı saf su ile nemlendirilmiĢtir. Petrilerdeki yaprakların herbirine 10 adet aynı 

boydaki ergin diĢi yaprakbiti, ince uçlu fırça yardımıyla konularak denemeye hazır hale 

getirilmiĢtir. Denemelerde 1 lt’ lik cam kavanozlar kullanılmıĢtır. Bu kavanozların içerisine 

ġekil 3.3’de görüldüğü üzere petriler yerleĢtirilmiĢtir. Ele alınan her bir bileĢik 5 cm çapında 

hazırlanmıĢ kurutma kağıdına mikroenjektör yardımıyla emdirilmiĢ ve kavanoz içerisine pens 

yardımıyla bırakılmıĢtır. Deneme yapılan tüm kavanozlarda ortam neminin % 65 ± 5 de sabit 

tutulması için 100 gr/10 ml oranında hazırlanan Mg Nitrat solüsyonuna batırılmıĢ kurutma 

kağıdı, kavanoz içerisine konmuĢ ve kavanozun ağzı sıkıca kapatılmıĢtır. Denemeler 3 

tekerrürlü olarak yürütülmüĢ olup, kontrol grubuna herhangi bir bileĢik uygulaması 

yapılmamıĢtır. Uygulama yapılan kavanozlar 25±1 ºC’ de ve  % 65±5 nisbi nemde, 16:8 saat 

aydınlanma süresine sahip laboratuvar koĢullarında bırakılmıĢlardır. 

 

 

Şekil 3.3. BileĢiklerin 1 lt hacimli kavanozda yaprakbitlerine uygulama düzeneği 
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3.2.3. Monoterpenoid bileşiklerine ait ön denemeler 

 

Ele alınan Limonene, Linalyl acetate, p-cymene, β-pinene ve Allylisothiocyanate 

monoterpenoid bileĢklerinin B.brassicae erginlerine etkisinin belirlemek amacıyla 50 µl/l 

baĢlangıç dozunda 24, 48 ve 72 saat süreyle,  25±1 ºC’ de ve  % 65±5 nisbi nemde, 16:8 saat 

aydınlanma süresine sahip laboratuvar koĢullarında yöntem kısmında belirtilen Ģekilde ön 

denemeye tabi tutulmuĢlardır. Denemeler sonucunda her bir bileĢik ve tekerrüre ait sonuçlara 

iliĢkin ölüm verilerini içeren tablolar oluĢturulmuĢtur. Ölüm oranlarına bağlı olarak Letal 

konsantrasyon ve Letal süre denemelerine alınmıĢtır. 

 

 3.2.4. Monoterpenoid bileşiklerine ait letal konsantrasyon denemeleri 

 

Ön denemeler kapsamına ele alınan monoterpenoid bileĢiklerinin etkilerinin 

belirlenmesi amacıyla 50 µl/l dozunda, 24, 48 ve 72 saat süreyle ön denemeye tabi tutulmuĢ 

bileĢiklerden elde edilen ölüm oranları kullanılarak ölüm yüzdelerini belirlemek amacıyla 

Excel tabloları oluĢturulmuĢ, bileĢiklerin belirlenen süre içerisinde B. brassicae erginlerinde 

meydana getirdiği yüzde ölüm oranları belirlenmiĢtir. Elde edilen sonuçlara göre 24, 48 ve 72 

saat uygulama sürelerinde farklı dozlarda denemelere ait,  Letal Konsantrasyon (LC50, LC90) 

değerleri belirlenmiĢtir.  

 

24 saat uygulama süresinde Allylisothiocyanate’ ın 0.25, 0.5, 1, 2, 3, 4, 5 µl/l olmak 

üzere 7 farklı dozu, Limonene’ in 3, 5, 10, 20, 50, 100 µl/l olmak üzere 6 farklı dozu, p-

cymene’ in 1, 3, 5, 20, 50, 100 µl/l olmak üzere 6 farklı dozu, β-pinene’ in ise 3, 5, 10, 20, 50, 

75, 100 µl/l olmak üzere 7 farklı dozu Linalyl acetate bileĢiğinin 5, 20, 75, 100, 125, 150, 200 

µl/l olmak üzere 7 farklı dozu, 48 saatlik süre denemesinde β-pinene ve Limonene 

bileĢiklerine 3, 5, 10, 20, 50, 75 ve 100 µl/l dozları, p- cymene 1, 3, 5, 20, 50 ve 100 µl/l, 

Linalyl acetate 5, 20, 75, 100, 125, 150, 200 µl/l dozları, 72 saatlik süre denemesinde β-

pinene ve Limonene bileĢiklerine 3, 5, 10, 20, 50, 75 ve 100 µl/l dozları, p- cymene 1, 3, 5, 

20, 50 ve 100 µl/l, Linalyl acetate 5, 20, 75, 100, 125, 150, 200 µl/l dozları ile Letal 

konsantrasyon denemeleri yapılmıĢ ve LC değerleri hesaplanmıĢtır. Uygulama sonucunda 

elde edilen değerler PC POLO programı ile değerlendirilmiĢtir. 
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  3.2.5. Monoterpenoid bileşiklerine ait letal süre denemeleri 

 

Monoterpenoid bileĢiklerinin etkilerinini belirlenmesi amacıyla ön denemeye tabi 

tutulmuĢ bileĢiklerden elde edilen ölüm oranları, Excel tabloları oluĢturulmuĢtur. Yapılan 

hesaplamalarla, B. brassicae erginlerinde meydana getirdiği yüzde ölüm oranları 

belirlenmiĢtir. Elde edilen sonuçlara göre düĢük öldürücü etkiye sahip bileĢik Linalyl acetate 

ise öldürme yüzdesine bağlı olarak farklı süre (24, 48, 72 ve 96 saat)  denemelerine tabi 

tutularak Letal Süre (LT50 ve LT90) değerleri belirlenmiĢtir.  

 

3.2.6. Verilerin Analizi: 

 

  Ön biyolojik testler sonucunda uygulanan bileĢiklerin dozunu, uygulamaya alınan 

birey sayılarını ve uygulama sonrası, konstrasyon-ölüm verilerini içeren Excel tabloları 

oluĢturulmuĢtur. Elde edilen ölüm oranlarına Arcsin transformasyonu uygulandıktan sonra 

SPSS 17 (Spss 2009)  istatistik programı kullanılarak varyans analizine tabi tutulmuĢtur (Zar 

1996). Ortalamalar arasındaki farklılıklar 0,05 önem seviyesinde Duncan testi kullanılarak 

değerlendirilmiĢtir. Letal konsantrasyon denemesi için yüksek fumigant etki gösteren 

bileĢikler, test edilen böcek için elde edilen konsantrasyon-ölüm oranı verilerine PC-POLO 

(Leora Software 1987) programı kullanılarak probit analizi uygulandıktan sonra Letal 

Konsantrasyon (LC50, LC90) değerleri ile Letal Süre (LT50, LT90) değerleri hesaplanmıĢtır.  
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

 

4.1. 24 Saat Süreyle Monoterpenoid Bileşiklerine Maruz Bırakılan B. brassicae 

Erginlerinine Ait Ön Denemeler ve Letal Konsantrasyon (LC50 ve LC90) Değerleri 

 

Analiz sonucunda test edilen bileĢiklerin 50 µl/l konsantrasyonda 24 saat süreyle 

B.brassicae erginlerinlerinin ölüm oranları üzerine istatistiki olarak önemli etkiye sahip 

olduğu bulunmuĢtur (F= 116.25, P<0,0001). Yapılan ön denemelerde elde edilen verilerden 

24 saat süre uygulamalı deneme sonuçları ġekil 4.1.’de verilmektedir. 

 

 
* Duncan testine göre aynı harfi alan değerler arasında önemli bir fark yoktur (p<0,0001) 

Şekil 4.1. Monoterpenoid bileĢiklerinin 50 µl/l konsantrasyonda 24 saat süreyle Brevicoryne 

brassicae erginlerine % ölüm oranı 

 

Allylisothiocyanate’ın % 100 oranında yüksek toksisite gösterirken, Linalyl acetate ve 

β-pinene bileĢiği ise % 27’ lik etkisi ile en az etkiyi göstermiĢtir. Dozlar arasındaki istatiksel 

farklılığa baktığımızda ise Allylisothiocyanate bileĢiğinin diğer bileĢiklere göre yüksek toksik 

etkisi ile diğer bileĢiklerden önemli derecede farklı bulunmuĢtur. Limonene ve p-cymene 

bileĢikleri ölüm yüzdesi bakımından aralarında istatiksel bir farklılık görülmemektedir. Yine 

Linalyl acetate ve β-pinene bileĢiği ise ölüm yüzdesi bakımından en düĢük etkiyi göstermiĢ 

olup, istatistiksel olarak diğer bileĢikler ile arasında fark olduğu gözlenmiĢtir.  
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24 saat süreyle monoterpenoid bileĢiklerine maruz bırakılan Brevicoryne brassicae 

erginlerinin LC50 ve LC90 değerleri Çizelge 4.1’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. 24 Saat Süreyle Monoterpenoid BileĢiklerine Maruz Bırakılan Brevicoryne 

brassicae erginlerinin LC50 ve LC90 Değerleri 

Bileşiğin Adı n
a
 E ± SH

b 
LC50 µl/l 

(Alt-üst güvenlik 

aralığı)
c 

LC90 µl/l 

(Alt-üst güvenlik 

aralığı)
c 

χ
2d

 h
e 

 

Allylisothiocyanate 

 

240 

 

2.59±0.30 

1.55 

(1.25-1.91)
 

4.85 

(3.68-7.23)
 

 

16.34 

 

0.86 

β-pinene 240 2.16±0.32 
69.05 

(50.76-106.55) 

270.70 

(156.91-820.98) 
26.49 1.39 

Limonene 210 1.87±0.27 
49.60 

(36.02-76.09) 

239.92 

(136.11-662.23) 
16.19 1.01 

p- cymene 210 1.74±0.57 
42.52 

(30.77-62.45) 

231.10 

(134.90-572.67) 
14.65 0.92 

Linalyl Acetate 240 1.92±0.36 
132.90 

(105.26-180.62) 

614.18 

(366.46-1797.61) 
9.60 0.51 

a:  Toplam test edilen birey sayısı, b:Eğim ± Standart Hata, 
c
: Alt-üst güvenlik aralığı (%5 önem seviyesinde), 

d
:Chi-square değeri, 

e
: Heterojenite 

 
 

Çizelge 4.1 incelendiğinde en yüksek öldürücü etkiyi gösteren Allylisothiocyanate 

bileĢiğinin B. brassicae erginlerinin %50’ sini öldürmek için; 1.55 μl/l konsantrasyonuna 

ihtiyaç duyulurken, %90’ ını öldürmek için bu bileĢiğin 4.85 μl/l konsantrasyonun yeterli 

olacağı, en düĢük öldürücü etkiyi gösteren Linalyl acetate bileĢiğinin B. brassicae erginlerinin 

%50’ sinde ölüme neden olması için ise 132.90 μl/l konsantrasyonuna, % 90’ ında ölüme 

neden olması için ise 614.18 μl/l konsantrasyonuna ihtiyaç duyulduğu belirlenmiĢtir.    

 

BileĢikleri birbirleriyle karĢılaĢtırdığımızda LC90 değeri 4.85 μl/l olan 

Allylisothiocyanate bileĢiğinin, ele alınan diğer bileĢiklerin güvenlik aralığına girmemesi 

bakımından B. brassicae erginlerine yüksek düzeyde toksik etkiye sahip olduğu ve 

istatistiksel olarak farklı olduğu belirlenmiĢtir.  
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Benzer Ģekilde β-pinene, Limonene ve p-cymene’ in LC90 değerlerinin her biri 

güvenlik aralıklarının içerisine girmesi bakımından değerlendirildiğinde, birbirleriyle çakıĢtığı 

görülmektedir. Bu nedenle bu 3 bileĢiğin 24 saatlik süredeki etkileri bakımından istatistiksel 

olarak aralarında fark bulunmadığı belirlenmiĢtir. Linalyl acetate bileĢiğinin LC90 değeri diğer 

bileĢiklerin güvenlik aralıklarının içerisine girmemesi bakımından B. brassicae’ya karĢı düĢük 

toksisite gösteridiği ve istatistiksel olarak farklı olduğu belirlenmiĢtir.  

 

LC90 değerine bağlı olarak toksisite yönünden bileĢikleri en toksikten baĢlayarak 

sıraladığımızda Allylisothiocyanate > p- cymene > Limonene > β- pinene > Linalyl acetate 

Ģeklinde bir sıralama elde edilmektedir. Hori (1998b) Labiate familyasına ait içlerinde 

adaçayı, kekik, lavanta, mercanköĢk, fesleğen, yeĢilnane, nane, kıvırcık nane, biberiye ve 

yarpuzun da bulunduğu 10 bitkinin uçucu yağının Myzus persicae’ye karĢı fumigat etkisini 

incelemiĢtir. p-cymene ve limonene bileĢiklerini içeren yarpuz uçucu yağı ile p-cymene, β-

pinene ve Linalyl acetate kekik uçucu yağlarının diğer 8 uçucu yağdan daha yüksek öldürücü 

etki gösterdiğini, bu etkinin dozlara göre değiĢebildiğini belirtirken, Linalyl acetate bileĢiğini 

içeren lavanta uçucu yağının ise neredeyse hiç öldürücü etkisinin olmadığını da tespit etmiĢtir. 

Bu çalıĢmada da Linalyl acetate, Brevicoryne brassicae’ ya karĢı en düĢük öldürücü etkiyi 

gösteren bileĢik olarak belirlenmiĢ ve bu sonuç Hori (1998b)’ nin çalıĢması ile paralellik 

göstermiĢtir. 
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4.2. 48 Saat Süreyle Monoterpenoid Bileşiklerine Maruz Bırakılan B. brassicae 

Erginlerinine Ait Ön Denemeler ve Letal Konsantrasyon (LC50 ve LC90) Değerleri 

 

Yapılan ön denemelerde elde edilen verilerden 48 saat süre uygulamalı deneme 

sonuçları ġekil 4.2’de verilmektedir. Yapılan istatistik analiz sonucunda test edilen 

bileĢiklerin 50 µl/l konsantrasyonda 48 saat süreyle B.brassicae erginlerinin ölüm oranları 

üzerine istatistiki olarak önemli etkiye sahip olduğu bulunmuĢtur (F= 88.871, P<0,0001). 

ġekil 4.2 incelendiğinde B. brassicae’ ya karĢı en yüksek toksisiteyi % 100’lük öldürücü 

etkisiyle Allylisothiocyanate ve % 97’lik etkisiyle p-cymene bileĢiklerinin, Linalyl acetate 

bileĢiğinin ise %30’luk etkisi ile en az etkiyi gösterdiği görülmektedir. 

 

 

* Duncan testine göre aynı harfi alan değerler arasında önemli bir fark yoktur (p<0,0001) 

Şekil 4.2. Monoterpenoid bileĢiklerinin 50 µl/l konsantrasyonda 48 saat süreyle 

Brevicoryne brassicae erginlerine % ölüm oranı 

 

Dozlar arasındaki istatiksel farklılığa bakıldığında ise Allylisothiocyanate ve p-

cymene bileĢikleri diğer bileĢiklere göre yüksek öldürücülük etkileri ile diğer bileĢiklerden 

önemli derecede farklı bulunmuĢtur. Limonene, Linalyl acetate ve β-pinene bileĢiği arasında 

da öldürücülük yüzdesi bakımından istatiksel bir farklılık görülmektedir.   

 

48 Saat Süreyle monoterpenoid bileĢiklerine maruz bırakılan Brevicoryne brassicae 

erginlerinin LC50 ve LC90 değerleri Çizelge 4.2’de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.2. 48 saat süreyle monoterpenoid bileĢiklerine maruz bırakılan Brevicoryne 

brassicae erginlerinin LC50 ve LC90 değerleri 

Bileşiğin Adı n
a
 E ± SH

b 
LC50 µl/l 

(Alt-üst güvenlik 

aralığı)
c 

LC90 µl/l 

(Alt-üst güvenlik 

aralığı)
c 

χ
2d

 h
e 

Allylisothiocyanate -- -- 
  

  

β-pinene 210 1.92±0.21 
21.77 

(14.54-33.08) 

100.96 

(59.40-263.28) 
41.29 2.17 

Limonene 210 1.64±0.22 
13.45 

(9.66-18.76) 

81.23 

(49.498-186.06) 
16.13 1.00 

p- cymene 180 2.15±0.27 
6.15 

(4.63-8.15) 

24.25 

(16.83-41.52) 
15.83 0,99 

Linalyl acetate 240 1.44±0.33 
70.81 

(23.95-115.84) 

548.21 

(264.67-8736.20) 
31.82 1.67 

a:  Toplam test edilen birey sayısı, b:Eğim ± Standart Hata, 
c
: Alt-üst güvenlik aralığı (%5 önem seviyesinde), 

d
:Chi-square değeri, 

e
: Heterojenite 

 

Allylisothiocyanate bileĢiği 48 saatlik uygulama süresinde de yüksek toksisite 

göstermiĢtir ve LC50 ve LC90 değerleri hesaplanamamıĢtır. En düĢük öldürücü etkiyi gösteren 

Linalyl acetate bileĢiğinin, B. brassicae erginlerinin % 50’ sinde ölüme neden olması için 

LC50 değeri 70.81 μl/l, % 90’ ında ölüme neden olması için ise LC90 değeri 548.21 μl/l olarak 

hesaplanmıĢtır. 

 

β-pinene ve Limonene’ in LC90 değerlerinin güvenlik aralıklarının içerisine girmesi 

(çakıĢması) bakımından değerlendirildiğinde, birbirleriyle çakıĢtığı görülmektedir. Bu nedenle 

bu 2 bileĢiğin 48 saatlik süredeki etkileri bakımından istatistiksel olarak aralarında fark 

bulunmadığı belirlenmiĢtir. Güvenlik aralıklarının çakıĢması bakımından p-cymene bileĢiği 

değerlendirildiğinde 24.25 μl/l olan LC90 değeri diğer bileĢiklerin güvenlik aralıklarına 

girmediği görülmektedir. Bu bileĢik diğer bileĢiklerle karĢılaĢtırıldığında 48 saatlik uygulama 

süresinde B.brassicae erginlerine daha yüksek düzeyde toksik etkiye sahip olduğu ve 

istatistiksel olarak farklı bulunduğu görülmektedir. Linalyl acetate bileĢiğinin LC90 değerinin 

diğer bileĢiklerin güvenlik aralığına girmediği, toksisitesinin düĢük olduğu ve istatistiksel 

olarak farklı olduğu görülmektedir. LC90 değerine bağlı olarak toksisite yönünden bileĢikleri 

en toksikten baĢlayarak sıraladığımızda p-cymene > Limonene > β-pinene > Linalyl acetate 

Ģeklinde bir sıralama elde edilmektedir. Erler ve Tunç (2004) anethole, carvacrol, 1,8-cineole, 

p-cymene, menthol, γ-terpinen, terpinen-4-ol ve thymol bileĢiklerini 24, 48 ve 96 saat süreyle 



25 

 

Aphis gossypii’ye karĢı fumigant etkilerini araĢtırmıĢlardır. Anethole, carvacrol ve thymol’ün 

0.2–1.7 mg/l hava dozu, p-cymene, γ-terpinen, terpinen-4-ol ve 1,8-cineole monoterpenoid 

bileĢiklerinin 1.7–13.6 mg/l hava dozu denenmiĢtir. Anethole, carvacrol, p-cymene ve γ-

terpinen %100 ölüme neden olmuĢtur. AraĢtırma bulgularımıza göre de p-cymene bileĢiğinin 

B. brassicae’ ya karĢı öldürücü etkisinin yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

 

4.3. 72 Saat Süreyle Monoterpenoid Bileşiklerine Maruz Bırakılan B. brassicae 

Erginlerinin LC50 ve LC90 Değerleri  

 

Yapılan istatistik analiz sonucunda test edilen bileĢiklerin 50 µl/l konsantrasyonda 72 

saat süreyle B.brassicae erginlerinin ölüm oranları üzerine istatistiki olarak önemli etkiye 

sahip olduğu bulunmuĢtur (F= 98.12, P<0,0001). Yapılan ön denemelerde elde edilen 

verilerden 72 saat süre uygulamalı deneme sonuçları ġekil 4.3’de verilmektedir. 

 

 

* Duncan testine göre aynı harfi alan değerler arasında önemli bir fark yoktur (p<0,0001) 

Şekil 4.3. Monoterpenoid bileĢiklerinin 50 µl/l konsantrasyonda 72 saat süreyle 

Brevicoryne brassicae erginlerine % ölüm oranı 

 

ġekil 4.3 incelendiğinde Allylisothiocyanate, Limonene ve p-cymene’nin B. 

brassicae’ ya karĢı % 100 oranında toksisite gösterdiği görülmektedir. Dozlar arasındaki 

istatiksel farklılığa baktığımızda ise Allylisothiocyanate, p-cymene ve Limonene bileĢikleri 

arasında istatistiksel bir farklılık olmayıp, diğer bileĢiklere göre yüksek öldürücülük etki 

göstermiĢ ve önemli derecede farklı bulunmuĢtur. Ön denemelerde 50 µl/l dozda ve 72 saatlik 
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süre denemesi sonunda Linalyl acetate bileĢiği öldürücülük yüzdesi bakımından yine en 

düĢük etkiyi göstermiĢ olup istatistiksel olarak, etki bakımından diğer bileĢiklerden önemli 

derecede farklıdır.   

 

Ön deneme sonuçları değerlendirildiğinde; bileĢiklerin öldürücü etkilerinde süreye 

bağlı değiĢkenlik olduğu görülmektedir. 24 saatlik süre uygulamasında β-pinene bileĢiği B. 

brassicae’ ya karĢı % 27 öldürücü etki gösterirken, bu oran 48 saatlik uygulamada % 53’ e, 

72 saatlik uygulamada % 76’ya yükselmiĢtir. p- cymene bileĢiğinin 24 saatlik süre 

denemesinde öldürücü etkisi % 60 iken, 48 saatlik uygulamada bu oran %97’ye, 72 saatlik 

uygulamada ise % 100’e yükselmiĢtir.  Limonene bileĢiğinin ölüm oranı 24 saatlik 

uygulamada %50, 48 saatlik uygulamada % 87, 72 saatlik uygulamada % 100 olmuĢtur. 

Linalyl acetate bileĢeği ise 24 saatlik uygulamada % 27, 48 saatlik uygulamada % 30, 72 

saatlik uygulmada % 53 öldürücü etki göstermiĢ, olup bu etkinin süreyle birlikte artıĢ 

göstermiĢtir. Linalyl acetate bileĢiğinin öldürücü etkisi diğer bileĢiklerle karĢılaĢtırıldığında, 

deneme süreleri arasındaki artıĢın önemli derecede olmadığı görülmektedir.  

 

 Brassicae familyası bitkilerinin önemli uçucu yağ bileĢenlerinden olan 

Allylisothiocyanate’ın, yapılan ön denemeler sonucunda B. brassicae erginlerinde yüksek 

öldürücü etki gösterdiği görülmektedir. Allylisothiocyanate bileĢiğinin yüksek öldürcü etkisi 

ile ilgili, Park ve ark. (2006) yapmıĢ oldukları çalıĢmada; yabanturbu (Armoracia rusticana), 

anason (Pimpinella anisum) ve sarımsak (Allium sativum) bitkilerinden elde ettikleri uçucu 

yağlarının ve bileĢenlerinin, Lycoriella ingenua (Diptera: Sciaridae) üzerinde fumigant 

etkilerini araĢtırmıĢlardır. 1.25 µl/l’ de yabanturpu, anason ve sarımsak bitkilerinin uçucu 

yağları %100, 93.3 ve 13.3 ölüme neden olmuĢtur. Ancak 0.625 µl/l hava dozunda yaban 

turpunun etkisi % 3.3 olurken diğer uçucu yağlar etkisiz bulunmuĢtur. AraĢtırıcılar, 

yabanturpunun bir bileĢiği olan Allylisothiocyanate’ın Lycoriella ingenua larvalarında yüksek 

toksik etki gösterdiğini bildirmiĢlerdir. 

 

Çizelge 4.3 incelendiğinde 72 saatlik uygulama süresinde diğer bileĢikler toksisite 

yönünden karĢılaĢtırılmıĢtır.  
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Çizelge 4.3. 72 saat süreyle monoterpenoid bileĢiklerine maruz bırakılan B. brassicae 

erginlerinin LC50 ve LC90 değerleri 

 

Bileşiğin Adı n
a
 E ± SH

b 

LC50 µl/l 

(Alt-üst 

güvenlik 

aralığı)
c 

LC90 µl/l 

(Alt-üst güvenlik 

aralığı)
c 

χ
2d

 h
e 

Allylisothiocyanate -- -- 
  

  

β-pinene 240 2.25±1.39 
32.48 

(24.63- 43.18) 

156.85 

(103.39-302.27) 
47.59 2.50 

Limonene 210 2.10±0.38 
8.63 

(5.12-12.28) 

35.30 

(24.12-66.12) 
10.17 0.64 

p- cymene 210 2.28±0.43 
2.69 

(1.76-3.68) 

9.77 

(6.69- 19.25) 
6.75 0.42 

Linalyl acetate 240 1.38±0.28 
33.25 

(10.71- 56.88) 

282.58 

(162.87-931.36) 
24.20 1.27 

a:  Toplam test edilen birey sayısı, b:Eğim ± Standart Hata, 
c
: Alt-üst güvenlik aralığı (%5 önem seviyesinde), 

d
:Chi-square değeri, 

e
: Heterojenite 

 

Allylisothiocyanate bileĢiği 72 saatlik uygulama süresinde de yüksek toksisite 

göstermiĢtir bu nedenle LC50 ve LC90 değerleri hesaplanamamıĢtır. EndüĢük öldürücü etkiyi 

gösteren Linalyl acetate bileĢiğinin B. brassicae erginlerinin %50’ sinde ölüme neden olması 

için LC50 değeri 33.25 μl/l, % 90’ ında ölüme neden olması için ise LC90 değeri 282.58 μl/l 

olarak hesaplanmıĢtır.  

 

β-pinene bileĢiğinin LC90 değerinin diğer bileĢiklerin güvenlik aralıklarının içerisine 

girmesi (çakıĢması) bakımından değerlendirildiğinde, çakıĢmadığı görülmektedir. Bu nedenle 

bu bileĢiğin 72 saatlik süredeki etkileri bakımından istatistiksel olarak aralarında fark 

bulunduğu belirlenmiĢtir. Güvenlik aralıklarının çakıĢması bakımından Limonene bileĢiği 

değerlendirildiğinde 35.30 μl/l olan LC90 değeri ile diğer bileĢiklerin güvenlik aralıklarına 

girmediği görülmektedir. Bu bileĢik de 72 saatlik uygulama süresi sonucunda istatistiksel 

olarak farklı olduğu görülmüĢtür. p-cymene bileĢiği değerlendirildiğinde 9.77 μl/l olan LC90 

değeri ile diğer bileĢiklerin güvenlik aralıklarına girmediği görülmektedir. Bu bileĢik de diğer 

bileĢiklerle karĢılaĢtırıldığında 72 saatlik uygulama süresinde B.brassicae erginlerine daha 

yüksek düzeyde toksik etkiye sahip olduğu ve istatistiksel olarak farklı bulunduğu 

görülmektedir. Linalyl acetate bileĢiği güvenlik aralıklarının çakıĢması bakımından 
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değerlendirildiğinde LC90 değerinin diğer bileĢiklerin güvenlik aralığına girmediği 

görülmektedir. Linalyl acetate bileĢiği 72 saatlik uygulama süresinde de diğer bileĢiklere göre 

düĢük toksisiteye sahiptir ve istatistiksel olarak farklı bulunmuĢtur. LC90 değerine bağlı olarak 

toksisite yönünden bileĢikleri en toksikten baĢlayarak sıraladığımızda p-cymene > Limonene 

> β-pinene > Linalyl acetate Ģeklinde olduğu belirlenmiĢtir.  

 

Süreye bağlı toksisite değerleri karĢılaĢtırıldığında, Allylisothiocyanate bileĢiğinin 24 

saat süreyle yüksek toksik etki gösterdiği belirlenmiĢtir. Limonene, p-cymene ve β-pinene 

bileĢiklerinin toksisite değerlerlerinde önemli değiĢikler olduğu belirlenmiĢtir. β-pinene 

bileĢiği 24, 48 ve 72 saat uygulama sürelerinde LC50 değeri sırasıyla 69.05 μl/l, 21.77 μl/l, 

32.48 μl/l Ģeklinde belirlenmiĢtir. Bu değerler baktığımızda β-pinene bileĢiği için ideal 

uygulama süresinin 2 gün olduğu görülmekte ve 3. günden itibaren toksisitesinde düĢüĢ 

meydana geldiği görülmektedir.  Limonene bileĢiğinde ise LC50 değeri sırasıyla 49.6 μl/l, 

13.45 μl/l, 8.63  μl/l Ģeklinde belirlenmiĢtir. Bu bileĢikte ise β-pinene’in aksine süreye bağlı 

olarak toksisitesinde ciddi oranda artıĢ olduğu görülmektedir. p-cymene bileĢiği 

incelendiğinde ise LC50 değeri sırasıyla 42.52 μl/l, 6.15 μl/l, 2.69 μl/l Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

Linalyl acetate bileĢiğinin LC50 değerleri sırasıyla 132.90 μl/l, 70.81 μl/l, 33.25 μl/l Ģeklinde 

belirlenmiĢ olup toksisitesinde ciddi oranda artıĢ olmadığı görülmektedir. Linalyl acetate 

bileĢiği bu özelliği nedeniyle letal süre denemelerine tabi tutulmuĢtur. 24, 48 ve 72 saat 

uygulama süreleri bakımından bu bileĢikler değerlendirildiğinde Allylisothiocyanate > p-

cymene > Limonene > β-pinene > Linalyl acetate Ģeklinde bir sıralama elde edilmiĢtir. 

 

 Tunç ve ġahinkaya (1998) Cuminum cyminum L. ve Pimpinella anisum L. 

bitkilerinden elde ettikleri uçucu yağların fumigant etkisini önemli sera zararlılarından Aphis 

gossypii (Glov.)' ye karĢı test etmiĢlerdir ve sonuç olarak toksik olduğunu kaydetmiĢtir. LT50 

ve LT99 değerleri dikkate alındığında p-cymene bileĢiğini içeren Cuminum cyminum L. 

bitkisinden elde edilen uçucu yağ, Limonene bileĢiğini içeren Pimpinella anisum L. 

bitkisinden elde edilen uçucu yağdan daha yüksek öldürücü etki gösterdiğini belirtmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda p-cymene bileĢiğinin öldürücülük etkisinin Limonene bileĢiğinden fazla 

olduğu belirlenmiĢ olup Tunç ve ġahinkaya (1998)’nın araĢtırma sonuçlarıyla paralellik 

göstermektedir. Mülayim (2006) Aphis craccivora’ya karĢı kekik, rezene, anason ve lavanta 

uçucu yağlarının fumigant etkilerini farklı doz ve sürelerde denemiĢtir. AraĢtırıcı çalıĢmamıza 

paralel olarak p-cymene, β-pinene Limonene’ i içeren kekik, rezene ve anasonun ölümcül 
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etkilerinin yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Linalyl acetate bileĢiğini içeren uçucu yağların 

(lavanta ve kekik) öldürücü etkilerinin sürelere ve dozlara bağlı olarak diğer uçucu yağlardan 

daha etkili olabildiği görülmektedir. ÇalıĢmamızda en düĢük öldürücü etkiyi gösteren bu 

bileĢiği içeren uçucu yağların Mülayim (2006)’in çalıĢmasında etkili olmasına, kekik ve 

lavanta uçucu yağlarının içerdiği diğer bileĢiklerin veya yaprakbiti türlerinin farklılığının 

neden olabileceği tahmin edilmektedir. Görür ve ark. (2008) ise kekik (Thymus vulgaris), 

çıbanotu (Veronica officinalis) ve koyunotu (Agrimonia eupatoria) uçucu yağlarının 

Brevicoryne brassicae’ ya karĢı öldürücü etkilerini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda 

Linalyl acetate bileĢiğinin bulunduğu Thymus vulgaris uçucu yağının öldürücü etkisi %80’ de 

kalmıĢtır ve bunu Agrimonia eupatoria ve Veronica officinalis uçucu yağları izlemiĢtir. 

 

4.4. Monoterpenoid Bileşiklerine Ait Letal Süre Denemeleri 

 

Linalyl acetate bileĢiği ön denemelerde en düĢük etkiyi gösteren bileĢik olmuĢtur ve 

ölüm oranları süreyle birlikte diğer bileĢiklere göre daha az artıĢ göstermiĢtir. Bu nedenle 

Linalyl acetate bileĢiğinin Letal Süre (LT) denemeleri yapılmıĢ ve ġekil 4.4’ de görüldüğü 

gibi etki grafiği belirlenmiĢtir. 

 

 

* Duncan testine göre her bir uygulama dozunda aynı harfi alan değerler arasında önemli bir fark yoktur (p< 0.05) 

Şekil 4.4. Linalyl acetate bileĢiğinin farklı dozlarının 24, 48 ve 72 saat uygulama 

sürelerindeki % ölüm oranları  
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Her bir uygulama dozunun uygulama sürelerine göre istatistiksel farklılığına 

bakıldığında 5, 20, 100, 125, 200 µl/l dozlarında öldürücülük yüzdesi bakımından istatistiksel 

fark görülürken, 75 ve 150 µl/l dozlarında istatistiksel fark görülmemektedir. 

 

Tarçın, dere otu, fesleğen gibi aromatik bitkilerin yanı sıra turunçgillerde bulunan 

Linalyl acetate bileĢiği B. brassicae erginlerine toksik etkisi bakımından ġekil 4.4 

değerlendirildiğinde, 24 saat uygulama süresinde doz artıĢına bağlı olarak etkide bir artıĢ 

olduğu görülmektedir. Ancak en yüksek uygulama dozu olan 200 µl/l dozunda bile 72 saat 

uygulama süresinde % 97 oranında bir etki meydana gelmiĢtir (F: 6.98, p< 0.05). En yüksek 

uygulama dozundaki veriler dikkate alınarak LT50 ve LT90 değerleri hesaplanmıĢ ve Çizelge 

4.4’ te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.4. 200 µl/l sabit uygulama dozunda, farklı uygulama sürelerinde Linalyl acetate 

bileĢiğinin B. brassicae erginleri üzerindeki LT50 ve LT90 değerleri 

 

Bileşiğin Adı n
a
 E ± SH

b 
LT50 saat 

(Alt-üst güvenlik 

aralığı)
c 

LT90 saat 

(Alt-üst güvenlik 

aralığı)
c 

χ
2d

 h
e 

Linalyl acetate 120 3.07±0.79 
18.30 

(6.087 – 26.10) 

47.79 

(35.96- 80.98) 
10.28 1.02 

a:  Toplam test edilen birey sayısı, b:Eğim ± Standart Hata, 
c
: Alt-üst güvenlik aralığı (%5 önem seviyesinde), 

d
:Chi-square değeri, 

e
: Heterojenite 

 

 

Bu veriler ıĢığında 200 µl/l dozunda, Linalyl acetate bileĢiği kullanılarak B. brassiace’ 

nın populasyonunun % 50’ sini öldürmek için gerekli olan süre 18.30 saat iken, populasyonun 

% 90’ını öldürmek için gerekli olan süre 47.79 saat olarak hesaplanmıĢtır. Görür ve ark. 

(2008) Linalyl acetate bileĢiğini içeren Thymus vulgaris (kekik) uçucu yağının B.  

brassicae’ya karĢı öldürücü etkilerini 1 ve 2 μl dozda, 5 gün süreyle inceledikleri çalıĢmada 

ölüm oranı % 80’de kalmıĢtır. ÇalıĢmamızda süre ve doz arttırıldıkça öldürücü etkisinin de 

diğer bileĢiklerie göre daha az artıĢ gösterdiği belirlenen bu bileĢiğin %100 ölüme neden 

olması için daha uzun süreye veya daha yüksek doza ihtiyaç olduğu belirlenmiĢtir. 
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5. SONUÇ  

 

Uçucu yağlar yapılarında çoğunlukla terpenleri, benzen türevlerini ve çeĢitli diğer 

bileĢikleri içermektedir. Birçok bitki ekstraktının ve uçucu yağının böcek öldürücü etkili 

bileĢiklerinin çoğunlukla monoterpenoidler olduğu belirtilmiĢtir Yüksek uçuculuk ve 

dolayısıyla gaz halinde böcekleri öldürme, kaçırıcılık ve beslenmeyi engelleyici özelliğe sahip 

olmalarından dolayı monoterpenoid bileĢikler potansiyel zararlı mücadele etmeni olarak 

düĢünülmüĢtür. 

 

Allylisothiocyanate, p-cymene, Limonene, β-pinene ve Linalyl acetate olmak üzere 5 

monoterpenoidin Lahana unlu yaprakbiti Brevicoryne brassicae erginlerine karĢı fumigant 

etkileninin test edildiği bu çalıĢmada elde edilen test sonuçlarına göre kullanılan bileĢiklerin 

öldürücü etkisinin uygulanan doz ve uygulama süresine bağlı olarak değiĢtiği görülmüĢtür.  

 

Ön denemeler sonucunda ele alınan bileĢiklerin Letal Konsantrasyon (LC) değerleri 

belirlenmiĢtir Etki bakımından Allylisothiocyanate bileĢiğinin yüksek toksisiteye sahip 

olduğu belirlenmiĢtir (LC50 1.55µl/l). Diğer bileĢikler ise etki bakımından p-cymene >  

Limonene > β-pinene > Linalyl acetate Ģeklinde sıralanmıĢlardır. 48 saat uygulama süresinde, 

24 saat uygulama süresinde % 100 etkili olan Allylisothiocyanate bileĢiği dıĢındaki bileĢikler 

incelendiğinde her 3 bileĢiğin toksisitesinde 24 saat uygulama süresine göre artıĢ olduğu 

belirlenmiĢtir. Etki bakımından 24 saat uygulama süresindeki sıralamanın değiĢmediği; ancak 

toksisitelerinde artıĢ olduğu belirlenmiĢtir. 72 saat uygulama süresinde β-pinene bileĢiğinin 

etkinliğinde ise 48 saat uygulama süresine göre azalma gözlenirken diğer bileĢiklerdeki etki 

devam etmiĢtir. 72 saat uygulama süresinde β-pinene LC50 32.48 µl/l, Limonene 8.63 µl/l ve 

p-cymene 2.69 µl/l değerlerini almıĢlardır. 

 

Ön denemeler sonucu düĢük öldürücü etkiye sahip olan ve süreyle birlikte öldürücülük 

etkisinin artmasına rağmen bu artıĢın diğer bileĢiklere göre daha az olması nedeniyle Linalyl 

acetate bileĢiği 200 µl/l sabit dozda 24, 48, 72 ve 96 saat süreyle denenmiĢ ve LT90 değeri 

47.79 saat olarak hesaplanmıĢtır. 
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 Bu çalıĢmada 5 adet monoterpenoid bileĢiğinin lahana bitkisinin önemli 

zararlılarından olan, lahana unlu yaprakbiti Brevicoryne brassicae üzerinde fumigant etkileri 

belirlenmiĢ olup bileĢikler doz ve süre uygulamaları göz önüne alındığında en yüksek etkiyi 

Allylisothiocyanate’ın, en düĢük etkiyi ise Linalyl acetate’ın gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Özellikle yüksek toksisitesiye sahip olan Allylisothiocyanate bileĢiğinin lahana unlu 

yaprakbiti mücadelesinde monoterpenoid bir bileĢik olarak, alternatif olabileceği kanısına 

varılmıĢtır. p-cymene ve Limonene de yine mücadelede alternatif olabilecek bir bileĢikler 

olup, öldürücü etkileri süreye bağlı olarak artıĢ göstermektedir. Tunç ve ġahinkaya (1998) p-

cymene bileĢiğini içeren Cuminum cyminum L. ve Limonene bileĢiğini içeren Pimpinella 

anisum L. bitkilerinden elde ettikleri uçucu yağların fumigant etkisini önemli sera 

zararlılarından Aphis gossypii (Glov.)' ye karĢı test etmiĢlerdir ve sonuç olarak toksik 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Erler (2000) anethole, carvacrol ve thymol uçucu yağ bileĢenlerinin 

Aphis gossypii’ye fumigant aktiviteleri değerlendirmiĢ, uçucu yağ bileĢenlerinin A. gossypii 

erginlerine fumigant etkisinde, uygulama süresinin uygulama dozundan daha etkili olduğunu 

tespit etmiĢtir. Görür ve ark. (2008) Brevicoryne brassicae’ya karĢı p-cymene, β-pinene, 

Linalyl acetate bileĢiklerini içeren Thymus vulgaris’ in etkili insektisit vazifesini gösterdiğini 

belirtmiĢ, bu uçucu yağa tabi tutulan yaprakbitlerinin 3 günden daha fazla yaĢayamadığını 

tespit etmiĢtir.  

 

Daha önce yapılan çalıĢmalar monoterpenoid bileĢiklerin bazı bitki zararlıları üzerine 

etkilerinin incelendiği laboratuvar çalıĢmaları bu bileĢiklerin ovisit, larvisit, uzaklaĢtırıcı, 

fumigant ve kontakt insektisit gibi biyolojik aktivitelerini ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢmada da 

kullanılan bileĢiklerden etkili bulunanlar B. brassicae ile mücadelede sentetik fumigantlara 

alternatif olarak kullanılabilecek biyo-fumigantların geliĢtirilmesinde önemli bir kaynak 

oluĢturacaktır. Elde edilen veriler bundan sonra monoterpenoid bileĢiklerin fumigant etkisi 

üzerine yapılacak çalıĢmalar için de bir altyapı oluĢturacaktır. 
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